— 1 —

宁波市镇海区人民政府文件

镇政发〔2022〕26号

宁波市镇海区人民政府
关于印发镇海区贯彻落实稳经济一揽子政策

进一步助企纾困若干措施的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《镇海区贯彻落实稳经济一揽子政策进一步助企纾困若干

措施》已经区政府研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

宁波市镇海区人民政府

2022年 6月 22日

— 2 —

镇海区贯彻落实稳经济一揽子政策
进一步助企纾困若干措施

在全面、及时、顶格执行国务院 33条、省 38条、市 47条

和市新 16条等一揽子稳经济政策的基础上，为进一步稳主体、稳

商贸、促投资、强服务，扎实推进小微企业、个体工商户等各类

市场主体纾困工作，结合镇海实际，特制定助企纾困若干措施：

一、着力稳贷体、保就业

1.加强企业信贷保障。稳定企业信贷预期，协助企业转续贷，

不抽贷、不断贷；对暂遇困难但前景良好的企业，支持增量贷款。

实施普惠小微信用贷款业务扩面增量，做好两项直达货币政策工

具的接续转换工作，引导银行业金融机构加大对普惠小微企业贷

款投放力度。

2.加强稳企稳岗财政金融支持。积极推动“薪资保”“稳业

保”“灵活保”等组合式财政支持稳就业政策性金融产品落地。

3.推出纾困助企金融产品。鼓励引导区内银行业金融机构做

大汇率避险、出口信保融资等业务规模；支持危化品运输、住宿

餐饮、批发零售等受疫情影响严重行业的行业协会牵头购买区内

保险机构推出的抗疫特定保障产品，在总额 200万元以内给予不

超过 80%的保费补助，建立疫情影响受困严重企业的保险救助机

制。

4.加大融资担保支持力度。坚持拓面增量和降费让利并举，

— 3 —

扩大政策性融资担保业务规模，6月底前担保余额达到 11亿元，

力争年末达到 13亿元，平均费率力争降至 0.3%，对区内“三农”

主体、小微企业、个体工商户单户担保金额 500万元及以下的免

收担保费。

5.开展产改试点企业纾困助企专项行动。鼓励金融机构为符

合条件的列入 2022年产业工人建设改革试点企业提供“产改贷”

专项融资支持，将受疫情、原材料涨价、供应链断裂等影响严重

的产改企业纳入“产改贷”扶持名单。对银行业金融机构为名单内

企业发放的“产改贷”信用贷款，单户信用贷款额度最高不超过

1000万元，贷款利率不高于LPR下浮 100BP，按“产改贷”贷款年

日均余额的 2%给予金融机构贴息。执行时间自 2022年 6月 1日

至 2023年 5月 31日。

6.开展小微企业、个体工商户融资破难行动。针对小微企业、

个体工商户融资难问题，推出“纾困贷”产品，对区内金融机构给

予小微企业最高不超过 200万元、个体工商户最高不超过 50万元

信用贷款且一年期综合成本不超过 4.35%的，较 5月 31日新增贷

款额度按年利率 2%（200个BP）给予小微企业和个体工商户贴

息补助。对向普惠小微企业、个体工商户提供首次贷款的金融机

构分别给予 1000元/户、200元/户的财政补助。

7.开展知识产权质押。鼓励金融机构以知识产权质押形式服

务企业融资，对 2022年新发放单笔 50万元及以上知识产权质押

贷款的金融机构，给予每笔 5000元的补助，每家金融机构每年此

— 4 —

项补助金额不超过 15万元。

8.补贴企业防疫支出。按规定对进口物资进行核酸检测的工

业企业，进口物资及重点人员的核酸检测费用由区财政统一承担。

9.支持建筑行业健康可持续发展。激活建筑市场，强化招标

投标监管服务，营造鼓励工程总承包发展的市场环境，推进招标

“评定分离”办法改革。

10.支持道路危险货物运输企业停车场地租金减免。对承租国

有企业停车场地、经营场所的镇海区注册道路危险货物运输企业，

2022年减免 3个月租金。

11.加大稳岗支持力度。优化失业保险稳岗返还政策，将大型

企业返还比例提至 50%，中小微企业按 90%返还；为受疫情严重

影响暂时无法正常生产经营的参保企业按 500元/人标准一次性

发放留工培训补助；企业招用毕业年度高校毕业生，签订劳动合

同并参加失业保险的，按 1500元/人的标准，发放一次性扩岗补

助，与一次性吸纳就业补贴不重复享受。

12.健全企业引才用工保障机制。深化“四地十校百岗”政校企

合作，优先组织引才成效较好企业参加赴外招聘，按照省外长三

角地区 1000元/次、长三角以外地区 2000元/次标准，给予纳才

补贴。

13.给予返镇人才交通补贴。对 2019年以后入选各级重点人

才工程的人才及其团队核心成员，2022年度从市外来镇并在我区

创新创业的，提供返镇“绿色通道”服务，参照区级及以上招才引

— 5 —

智活动标准，给予最高 6000元/次的一次性返镇交通补贴。

14.满足各类人才安居保障需求。对 2022年度新承租人才安

居专用房的自主申报人才予以 3个月免租；对原租赁区人才安居

专用房到期的自主申报人才，延长租期 3个月，续租期内继续享

受优惠政策。对来镇求职创业的 35 周岁及以下、职高及以上院

校在校生及毕业生，提供青年人才驿站最长 15 天免费入住服务。

二、着力稳外贸、促消费

15.提升出口信用保险作用。进一步加大出口信用保险支持力

度，对投保短期出口信用保险的我区外贸企业（不包括小微统保

平台），给予出口信保保费不高于 50%的补助。

16.支持企业参展抢抓订单。鼓励企业参加境外展会，企业自

行出展或委托经审批的企业境外投资企业、办事处参加线下展览

的，每个标展综合费用给予最高不超过 3万元的补助，同一家企

业同一展会最高补贴不超过 3个展位（含）。企业通过宁波市内组

展单位以“代参展”模式参加线下境外展会的，经区商务局认定，

每个标展摊位综合费用补助最高不超过 2万元，同一家企业全年

“代参展”补助最高不超过 4万元。

17.发挥消费券杠杆撬动作用。继续开展镇海消费促进活动，

发放各类消费券，刺激居民消费需求。发放汽车消费券，鼓励居

民进行汽车消费，对活动期间购车的消费者发放不超过 1万元的

满减消费券；针对餐饮企业经营困境，发放专用餐饮消费券；在

商圈、超市、景区、影院、酒店、书城等全业态发放通用消费券。

— 6 —

具体方案以实际发放为准。

18.降低部分行业经营成本。严格落实相关文件精神，免收食

品安全、公共场所等从业人员预防性健康体检收费。

三、着力促投资、增后劲

19.加快推进重点领域投资。抓住政策窗口期，加快推进和谋

划储备一批民间投资、产业投资、交通投资、生态环保投资、城

市更新和水利设施投资项目。高质量谋划储备一批专项债项目，

高质量谋划一批生态环境导向的开发模式（EOD）项目和基础设

施领域不动产投资信托基金（REITs）项目。

20.加大提前开竣工补助。对新购置土地的民间投资，给予提

前开竣工补助，每提前 1个月（不足 1个月的，按比例计算）补

助企业经营者 5万元，单个项目最高不超过 30万元。开工节点以

统计入库时间为准，竣工节点以竣工备案时间为准，是否提前以

土地出让协议约定做比照。

21.加大民间投资补助。对 2022年下半年完成 2000万元至

5000万元的民间投资给予企业经营者 5万元补助，完成 5000万

元（含）至 1亿元的给予企业经营者 8万元补助，完成 1亿元（含）

至 2亿元的给予企业经营者 10万元补助，完成 2亿元以上（含）

的给予企业经营者 15万元补助。

22.加大工业投资扶持力度。优化《镇海区产业投资和智能制

造专项资金管理办法》（镇经信〔2021〕144 号）中技改项目、智

能制造项目竣工条件，对区级补助项目、实际完成固定资产投资

— 7 —

额及设备、外购软件及技术投资额达到计划投资额的比例，由原

来的 70%调整至 55%。

四、着力强服务、惠企业

23.加大政策资金预拨力度。对综合贡献类、年度考核类补助，

原则上应采取预拨加结算形式；对上级和区级投入类等项目补助，

可以按照风险可控原则实施预拨加结算的方式兑现资金，并按照

最终完成情况多退少补。

24.加大政府采购支持中小企业力度。200万元以下的货物和

服务政府采购项目，专门面向中小企业采购；对超过 200万元的

货物和服务类项目，预留预算总额的 40%以上专门面向中小企业

采购。

25.支持企业旧厂区改造提升。支持企业在合法土地上实施旧

厂房、旧厂区改造扩建，用于实施智能化改造、扩产能及环保提

升等，在保证消防、生产安全等前提下实行改造扩建。

26.建立健全容错机制。坚持执法与服务相统一，进一步规范

执法行为。落实《行政处罚法》相关规定，规范行政执法自由裁

量权，在主要执法领域逐步推行轻微违法行为告知承诺首违免罚

制。

27.建立抓落实工作机制。强化政策集成落地攻坚行动专班作

用，由区政府办公室牵头，会同相关责任部门，抓实政策的宣传、

执行和兑付等工作；各政策牵头部门要及时制定实施细则并抓好

落实。

— 8 —

本通知自 2022年 6月 1日起施行至 2022年 12月 31日。相

关政策条款已明确施行时间的，从其规定。与其他同类政策按就

高不重复原则执行。国家、省、市出台或调整相关支持政策的，

按新规定支持。本政策条款所有企业享受的扶持资金总额不与企

业R&D投入、上年度企业的地方贡献关联。

附件：政策条款联系人

— 9 —

附件

政策条款联系人

条款

序号
条款 牵头部门 联系人 联系方式

1 加强企业信贷保障
人行北仑支行

区金融发展服务中心
石魏朝 86961695

2 加强稳企稳岗财政金融支持
区财政局

区人社局
徐晓良 89389663

3 推出纾困助企金融产品 区金融发展服务中心 陈璐 89389458

4 加大融资担保支持力度 区金融发展服务中心 胡丹 89389458

5 开展产改试点

企业纾困助企专项行动
区总工会 俞江位 86280993

6 开展小微企业、个体工商户

融资破难行动
区金融发展服务中心 陈璐 89389458

7 开展知识产权质押 区市场监管局 施建玲 86272926

8 补贴企业防疫支出 区经信局 顾伟 89287362

9 支持建筑行业

健康可持续发展
区建交局 程霞 86294496

10 支持道路危险货物运输企业

停车场地租金减免
区建交局 胡晓波 86280665

11 加大稳岗支持力度 区人社局 吴迪 86292807

12 健全企业引才用工保障机制 区人社局 戚庆 86256470

13 给予返镇人才交通补贴 区委人才办 金鎏叶 89389959

14 满足各类人才安居保障需求 区委人才办 金鎏叶 89389959

15 提升出口信用保险作用 区商务局 钱丹娜 89287333

16 支持企业参展抢抓订单 区商务局 钱丹娜 89287333

— 10 —

17 发挥消费券杠杆撬动作用 区商务局 汤郑凰 89389789

18 降低部分行业经营成本 区市场监管局 陈俊 86270931

19 加快推进重点领域投资 区发改局 吕晓寒 89389738

20 加大提前开竣工奖励 区发改局 吕晓寒 89389738

21 加快民间投资投入奖励 区发改局 吕晓寒 89389738

22 加大工业投资扶持力度 区经信局 俞亚杰 675665

23 加大政策资金预拨力度 区财政局 徐晓良 89389663

24 加大对中小企业采购的支持 区财政局 金国军 89389666

25 支持企业旧厂区改造提升 区政务办 汪佳迪 55886947

26 建立健全容错机制 区司法局 丁川 89287433

宁波市镇海区人民政府办公室 2022年 6月 22日印发